kearah yang kritis dalam memodifikasi wajah Islam Banjar.

Situasi yang membuat kakunya pemikiran Islam, terkadang

tidak bisa dilepaskan dari pendapat Ulama Syafiiyah sendiri yang

mengajarkan sikap fanatik ini. Sebagai contoh di kalangan

mazhab Syafii terdapat seorang Ulama yang bernama al-Kiya al

Harasi (l. 450 H/1058 M dan w. tahun 504 H/1111 M), karyanya

berupa kitab tafsir yang berjudul Ahkam al-Quran dipandang

sebagai tafsir fikih terpenting dari mazhab Syafii. Dalam tafsirnya

tersebut ia sangat membela mazhab Syafii. Ia menegaskan bahwa

mazhab Syafii sesuai dengan al-Quran, mazhab paling benar,

paling kuat, paling terang, dan paling jelas.4

historis tidak serta merta melanda dunia Islam, tetapi melalui

proses perjalanan sejarahnya yang cukup panjang. Para ahli

membagi sejarah hukum Islam menjadi beberapa periode, yaitu:

Pertama, periode pertumbuhan, dimulai sejak kebangkitan Nabi

Muhammad Saw sampai beliau wafat (12 Rabiul Awwal 11 H/ 8

Juni 632 M). Masa ini berlangsung selama turunnya wahyu ketika

Nabi Muhammad berada dalam periode Mekkah yang berlangsung

kurang lebih 10 tahun, dan ketika beliau berada di Madinah kurang

lebih 10 tahun. Pada masa ini otoritas hukum ada pada Nabi

Muhammad yang bersumber dari wahyu Allah (al-Quran dan al-

Tidak hanya dari kalangan mazhab Syafii yang berusaha

untuk mempertahankan mazhabnya (seperti al-Kiya al-Harasi;

sebaimana telah disebutkan dalam latar belakang masalah, dari

kalangan lainpun juga mempunyai sikap yang serupa. Misalnya

dari kalangan mazhab Hanafi terdapat nama al-Jassas (l. 305 H/918

M). Dalam kitab tafsirnya yang berjudul Ahkam al-Quran, adalah

kitab tafsir tetapi bercorak fikih, yang dalam beberapa isinya dinilai

bertujuan untuk mempertahankan dan memperkuat pandangan

mazhabnya. Dari kalangan mazhab Maliki terdapat seorang ahli

fikih dari Andalusia yang bernama Ibnu Arabi (bukan seorang ahli